
1 
 

Estado de Santa Catarina 

Prefeitura de Mondaí 
Edital de Concurso Público nº 001/2019 

___________________________________________________________________ 

 

Caderno de Prova para o cargo de  

FISCAL DA FAZENDA 
 

TIPO DE PROVA: 01 
 

Leia atentamente as instruções abaixo: 

 

 Deixe sobre a carteira apenas o documento de identificação e a caneta esferográfica de tinta preta ou 

azul, feita de material transparente. 

 Conferir no seu cartão resposta se o tipo de prova destacado, correspondente ao mesmo tipo de prova 

constante no caderno de prova que lhe foi entregue.  

 As provas de cada cargo serão identificadas pelos números 1, 2, 3 e 4 e é de responsabilidade do 

candidato a conferencia do tipo de prova constante no cartão resposta e no caderno de prova.  

 Confira se sua prova é para o cargo ao qual se inscreveu e se a mesma contém 35 questões, numeradas 

de 1 a 35. Caso contrário, informe imediatamente ao fiscal de sala. 

 Não serão aceitas reclamações posteriores por falha de impressão e/ou total de questões. 

 Preencha o Cartão Resposta, com as informações solicitadas. 

 Para cada questão existe apenas uma resposta certa. 

 A resposta certa deve ser marcada no Cartão Resposta. 

 Segue demonstrado a forma correta de preencher o Cartão de Resposta: 

 As marcações duplas, rasuradas ou marcadas diferente do modelo acima, ocasionará a anulação da 

questão.  

 É de responsabilidade do candidato o preenchimento dos dados do Cartão Resposta. 

 A prova terá duração de 03h00min, incluído neste horário, o tempo para o preenchimento do Cartão 

Resposta. 

 A saída da sala só poderá ocorrer após decorridos 30 (trinta) minutos do início das provas.  

 Ao sair da sala, entregue o Cartão Resposta ao fiscal da sala e retire-se imediatamente do local de 

aplicação das provas. 

 Não é permitido o uso do banheiro após entregar seu Cartão Resposta. 

 

BOA PROVA! 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 

Rascunho do gabarito: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

                                        

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35      
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Questões de Conhecimento Especifico 
 

01. É o tributo cuja obrigação tem por fato gerador uma situação independente de qualquer atividade 

estatal específica, relativa ao contribuinte: 

A) Imposto. 

B) Taxa Pública.  

C) Fato Gerador. 

D) Tributo.  

 

02. Assinale a alternativa correta: 

A) Compete à União, aos Estados e aos Municípios instituir contribuições sociais, de intervenção no 

domínio econômico e de interesse das categorias profissionais ou econômicas, como 

instrumento de sua atuação nas respectivas áreas. 

B) Compete exclusivamente aos Municípios instituir contribuições sociais, de intervenção no 

domínio econômico e de interesse das categorias profissionais ou econômicas, como 

instrumento de sua atuação nas respectivas áreas. 

C) Compete exclusivamente à União instituir contribuições sociais, de intervenção no domínio 

econômico e de interesse das categorias profissionais ou econômicas, como instrumento de sua 

atuação nas respectivas áreas. 

D) Compete exclusivamente aos Estados instituir contribuições sociais, de intervenção no domínio 

econômico e de interesse das categorias profissionais ou econômicas, como instrumento de sua 

atuação nas respectivas áreas. 

 

03.  É vedado à União, aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios, cobrar imposto sobre: 

A) O patrimônio, a renda ou os serviços das multinacionais.  

B) O patrimônio, a renda ou os serviços das empresas privadas. 

C) O patrimônio, a renda ou os serviços das pessoas físicas. 

D) O patrimônio, a renda ou os serviços uns dos outros. 

 

04.   O imposto, sobre a propriedade territorial rural tem como fato gerador a propriedade, o domínio 

útil ou a posse de imóvel por natureza, como definido na lei civil, localização fora da zona urbana do 

Município, é de competência: 

A) Da União. 

B) Dos Estados. 

C) Dos Municípios. 

D) Dos Proprietários.  

 

05. Assinale a melhor definição sobre Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana: 

A) O imposto, de competência da União, sobre a propriedade territorial tem como fato gerador a 

propriedade, o domínio útil ou a posse de imóvel por natureza, como definido na lei civil, 

localização fora da zona urbana do Município. 

B) O imposto, de competência dos Municípios, sobre a propriedade predial e territorial urbana tem 

como fato gerador a propriedade, o domínio útil ou a posse de bem imóvel por natureza ou por 

acessão física, como definido na lei civil, localizado na zona urbana do Município. 
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C) O imposto, de competência dos Municípios, sobre a propriedade predial e territorial urbana e 

rural tem como fato gerador a propriedade, o domínio útil ou a posse de bem imóvel por 

natureza ou por acessão física, como definido na lei civil, localizado na zona urbana do Município. 

D) O imposto, de competência da União, sobre a propriedade predial e territorial urbana tem como 

fato gerador a propriedade, o domínio útil ou a posse de bem imóvel por natureza ou por acessão 

física, como definido na lei civil, localizado na zona urbana do Município. 

 

06.  O Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza, tem como fato gerador a prestação de serviços 

constantes da lista prevista na Lei, ainda que esses não se constituam como atividade preponderante 

do prestador. É de competência:  

A) Apenas do Distrito Federal. 

B) Apenas de competência dos Municípios. 

C) Dos Municípios e do Distrito Federal. 

D) Apenas da União. 

 

07.  É uma espécie de tributo cobrada em decorrência do exercício regular do poder de polícia ou da 

utilização, efetiva ou potencial, de serviço público específico e divisível, prestado ao contribuinte ou 

posto à sua disposição: 

A) Imposto. 

B) Taxa Pública.  

C) Fato Gerador. 

D) Tributo.  

 

08.  Assinale a melhor definição sobre a Contribuição de Melhoria:  

A) É um tributo que poderá ser instituído pelos Municípios, por meio de Lei Complementar para a 

finalidade de investimento público de caráter urgente e de relevante interesse social. 

B) É um tributo que poderá ser instituído pela União, por meio de Lei Complementar para a 

finalidade de atender a despesas extraordinárias, decorrentes de calamidade pública, de guerra 

externa ou sua iminência. 

C) É um tributo instituído para fazer face ao custo de obras públicas de que decorra valorização 

imobiliária. 

D) É cobrado em situações limítrofes, com posterior devolução, sempre em dinheiro. 

 

09.  São tributos arrecadados para custear a atuação do poder público na efetivação de direitos sociais, 

tais como saúde, educação, seguridade social: 

A) Contribuições Econômicas. 

B) Tributos Indiretos. 

C) Contribuições Sociais. 

D) Taxas Públicas. 

 

10. Assinale a melhor definição sobre a Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico: 

A) É o tributo arrecadado para custear as atividades desenvolvidas pelas instituições fiscalizadoras 

e representativas de categorias profissionais ou econômicas. 

B) É o tributo arrecadado para custear as despesas com a direção ou a indução de determinada 

atividade econômica exercida pelo particular. 
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C) É o tributo arrecadado para custear a prestação do serviço de iluminação pública. 

D) É também chamada de contribuição corporativa. 

 

11. É um dos princípios do Direito Administrativo previsto da Constituição Federal: 

A) Eficácia.  

B) Eficiência. 

C) Efetividade. 

D) Proatividade.  

 

12. Tem por objetivo não apenas a obtenção de recursos para a satisfação das necessidades da 

coletividade e pode ter por objetivo estimular determinados comportamentos, tributando de forma 

mais onerosa, por exemplo, situações nocivas aos interesses da sociedade: 

A) Tributo Fiscal. 

B) Tributo Extrafiscal. 

C) Tributo Interfiscal. 

D) Tributo Posfiscal. 

 

13. Não é um Tributo de Competência dos Municípios:  

A) IPTU – Imposto sobre a Propriedade predial e territorial urbana. 

B) A contribuição de melhoria. 

C) ITCMD – Imposto sobre a Transmissão causa mortis e doação, de quaisquer bens ou direitos. 

D) ITBI - Imposto sobre a Transmissão intervivos, a qualquer título, por ato oneroso, de bens 

imóveis, por natureza ou acessão física, e de direitos reais sobre imóveis. 

 

14. É um Tributo de Competência dos Estados e do Distrito Federal:  

A) IOF - Imposto sobre as Operações de crédito, câmbio e seguro, ou relativas a títulos ou valores 

mobiliários. 

B) IPI - Imposto sobre Produtos Industrializados. 

C) IPVA - Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores. 

D) II - Imposto sobre a Importação de Produtos Estrangeiros. 

 

15. É um imposto previsto da Constituição, mas não regulamento pela Lei:  

A) IPI - Imposto sobre Produtos Industrializados. 

B) IR - Imposto sobre a Renda e proventos de qualquer natureza. 

C) IGF - Imposto sobre Grandes Fortunas. 

D) IGE - Imposto sobre Grandes Empreendimentos. 

 

16. É o tipo de tributo, quando é direcionado para abastecer os recursos financeiros de entidades com 

atribuições específicas. Ou seja, quando o dinheiro arrecadado recai para entidades diversas do Estado. 

Ocorre quando não se pode atender as necessidades da coletividade dentro dos quadros 

tradicionalmente aceitos: 

A) Tributo Parafiscal.  

B) Tributo Fiscal. 

C) Tributo Extrafiscal. 

D) Tributo Sociofiscal. 
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17. Esse Princípio Tributário veda a cobrança de tributos em relação a fatos geradores ocorridos antes 

do início da vigência da lei que os houver instituído ou aumentado: 

A) Princípio da Irretroatividade. 

B) Princípio da Anterioridade. 

C) Princípio da Legalidade. 

D) Princípio do Aviso Prévio. 

 

18. Assinale a melhor definição do Princípio da Isonomia Tributária: 

A) Este princípio quer significar que ninguém é obrigado a recolher tributo sem que, anteriormente, 

haja lei que traga sua definição. 

B) A obrigação do cidadão transferir parte de seu patrimônio para os cofres do Poder Público não 

pode prescindir da edição da lei competente. 

C) Veda a cobrança de tributos no mesmo exercício financeiro sem que haja sido publicada a lei que 

os instituiu ou aumentou. 

D) A lei, em princípio, não deve dar tratamento desigual a contribuintes que se encontre em 

situação equivalente. 

 

19.  São as autarquias, fundações públicas, empresas públicas e as sociedades de economia mista: 

A) Entidades da Administração Direta. 

B) Entidades da Administração Indireta. 

C) Entidades da Administração Geral. 

D) Entidades da Administração Particular. 

 

20.  Não é um dos Atos de Improbidade Administrativa que importam enriquecimento ilícito previstos 

na Lei: 

A) Receber, para si ou para outrem, dinheiro, bem móvel ou imóvel, ou qualquer outra vantagem 

econômica, direta ou indireta, a título de comissão, percentagem, gratificação ou presente de 

quem tenha interesse, direto ou indireto, que possa ser atingido ou amparado por ação ou 

omissão decorrente das atribuições do agente público. 

B) Liberar verba pública sem a estrita observância das normas pertinentes ou influir de qualquer 

forma para a sua aplicação irregular. 

C) Perceber vantagem econômica, direta ou indireta, para facilitar a aquisição, permuta ou locação 

de bem móvel ou imóvel, ou a contratação de serviços pelas entidades referidas na Lei por preço 

superior ao valor de mercado. 

D) Perceber vantagem econômica, direta ou indireta, para facilitar a alienação, permuta ou locação 

de bem público ou o fornecimento de serviço por ente estatal por preço inferior ao valor de 

mercado. 
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Questões de Língua Portuguesa 
 

INSTRUÇÃO: Leia a tirinha a seguir para responder às questões nº 21 e nº 22: 

 

 
 

21. De acordo com o último quadrinho: 

A) A oração de Calvin é atendida, por isso sente vontade de ingressar no sacerdócio. 

B) A professora percebe a falta de vontade de Calvin e o chama mesmo assim. 

C) A oração de Calvin não é atendida, tendo que ir até a lousa com as calças rasgadas. 

D) Calvin não aceita ir até a lousa por estar com as calças rasgadas e é deixado de castigo. 

 

22. No primeiro quadrinho, o ponto de exclamação é utilizado para: 

A) Indicar o final de uma frase declarativa. 

B) Introduzir uma pergunta referente ao assunto da aula. 

C) Indicar dúvida ou hesitação. 

D) Enfatizar o desejo de não ser chamado pela professora. 

 

23. Assinale a alternativa em que todas as palavras estejam acentuadas corretamente: 

A) Cérebro, instrúmento, platéia. 

B) Miopía, líquido, jóia. 

C) Música, açaí, réptil. 

D) Herói, alcatéia, paranóico. 

 

24. Em relação à concordância verbal, assinale a alternativa correta: 

A) A multidão gritaram palavras de protesto. 

B) Nós iremos comprar os ingredientes que falta. 

C) Mais de um aluno compareceram à prova. 

D) Carla e eu compramos bons livros. 

 

25. Assinale a alternativa em que a regência do verbo esteja empregada de forma correta: 

A) Ana aspira o papel principal na novela. 

B) Os alunos obedecem à professora. 

C) Marina visa um cargo maior. 

D) Preferimos doces do que salgados. 
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26. Em relação à regência nominal, assinale a alternativa correta: 

A) Estou acostumado de comer pouco. 

B) Gabriela está desgostosa pela vida. 

C) Sofia está descontente com o trabalho. 

D) Tenho aversão de moscas. 

 

27. Assinale a alternativa que emprega corretamente o acento indicador de crase: 

A) Não responderei à ela de forma educada. 

B) Ficamos cara à cara com o assaltante. 

C) Estava disposta à concorrer a um cargo melhor. 

D) Assisti ao mesmo filme semana passada. 

 

28. Assinale a alternativa em que o emprego da colocação pronominal esteja correto: 

A) Jamais convidar-te-ei ao meu aniversário! 

B) Alunos, se comportem na presença do diretor. 

C) Leia o formulário antes de o preencher. 

D) Não convidá-lo-ei para meu casamento. 

 

29. Leia as afirmativas a seguir: 

(__) - Usa-se a vírgula para separar o sujeito do predicado; 

(__) - Usa-se as aspas para indicar uma citação direta; 

(__) - Usa-se o travessão para substituir a vírgula em frases explicativas. 

Considerando que (V) significa verdadeiro e (F) significa falso, assinale a alternativa correta: 

A) F – V – V. 

B) V – F – F. 

C) V – V – F. 

D) F – V – F. 

 

30. Analise as frases a seguir: 

I. O juiz _____ o réu de todos os crimes; 

II. A fralda _____ o xixi direitinho; 

III. Gosto de histórias sobre _____; 

IV. Ensinei meus filhos a serem _____; 

V. O _____ do vestido está adequado; 

VI. Dar a mão é um _____ muito comum. 

Palavras parônimas, apesar de muito parecidas tanto na pronúncia quanto na escrita, possuem 

significados diferentes. Tendo isso em mente, assinale a alternativa que completa correta e 

respectivamente as lacunas acima: 

A) Absolveu, absorveu, cavaleiros, cavalheiros, comprimento, cumprimento. 

B) Absorveu, absolveu, cavaleiros, cavalheiros, cumprimento, comprimento. 

C) Absolveu, absorveu, cavalheiros, cavaleiros, comprimento, cumprimento. 

D) Absorveu, absolveu, cavalheiros, cavaleiros, cumprimento, comprimento. 
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Questões de Conhecimentos Gerais 
 

31. Segundo a Lei Orgânica de Mondaí/SC, cabe à Câmara Municipal, com a sanção do Prefeito legislar 

sobre as matérias da competência do Município, especialmente no que se refere ao seguinte: 

I. Assunto de interesse local, inclusive suplementado a Legislação Federal e Estadual, no que couber; 

II. Tributos municipais, bem como autorizar isenções e anistias e a remissão de dívidas; 

III. Orçamento anual, plano plurianual e diretrizes orçamentárias, bem como autorizar a abertura de 

créditos suplementares especiais. 

Dos itens acima: 

A) Apenas os itens I e II estão corretos. 

B) Apenas os itens I e III estão corretos. 

C) Apenas os itens II e III estão corretos. 

D) Todos os itens estão corretos. 

 

32. Analise o trecho a seguir e assinale a alternativa que completa corretamente a lacuna: 

“O ___________________é exercido pelo Prefeito, com funções políticas, executivas e administrativas.” 

A) Poder Legislativo.  

B) Poder Judiciário.  

C) Poder Executivo.  

D) Poder Tributário.  

 

33. Das alternativas a seguir, assinale a opção que apresenta a cidade menos populosa:  

A) Lages. 

B) Chapecó. 

C) Tubarão. 

D) Criciúma.  

 

34. Com base na notícia a seguir e utilizando seus conhecimentos sobre o assunto, analise o trecho e 

assinale a alternativa que completa corretamente a lacuna: 

A ativista sueca Greta Thunberg disse a líderes de 60 nações que sua infância foi roubada por "palavras 

vazias" e responsabilizou os adultos por não fazerem o bastante para proteger o meio ambiente, durante 

a _______________, em Nova York. 
 (Fonte adaptada: https://g1.globo.com/>acesso em 24 de setembro de 2019) 

A) Cúpula do Acordo de Paris.  

B) Reunião do G20.  

C) Cúpula do Clima na ONU.  

D) Reunião do Grupo BRICS.  

 

35. A Revolta da Vacina aconteceu no Rio de Janeiro, quando ainda era capital do Brasil, entre os dias 

10 e 16 de novembro de 1904. O povo insatisfeito protestou contra a Lei da Vacinação Obrigatória e 

também contra os serviços públicos prestados. Qual vacina foi responsável por essa revolta? 

A) Anti-AIDS.  

B) Anti-febre amarela. 

C) Antirraiva. 

D) Anti-varíola.  




